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Beuken

Fractie : LOKAAL-LIMBURG

Inzake : Aanvullende vragen materiaalgebruik bij bouw loods nabij afslag A2 Roosteren


Vraag 1.
Kunt u aangeven welke specifieke materialen en stoffen zijn gebruikt bij het ophogen / egaliseren van de grond in en bij de loods nabij afslag A2 Roosteren?

Antwoord.
Door de Omgevingsdienst Zuid-Limburg (ODZL) is aangegeven dat de volgende materialen zijn gebruikt:

- Puingranulaat;
- (teervrij) asfaltgranulaat;
- Synthetisch olivijnzand (ijzersilicaat);
- AW-grond (grond van klasse Achtergrond Waarde kwaliteit, betreft ‘schone grond’).


De eerste drie materialen zijn ter plaatse van de loods zelf toegepast en de grond is rondom de loods toegepast.

Vraag 2.
Graag een overzicht van de materialen die wel zijn gebruikt om de bodem op te hogen en een toelichting op de wijze waarop de veiligheid hiervan is beoordeeld.

Antwoord.
Materialen: zie antwoord vraag 1.
De bijbehorende bewijsmiddelen, produktcertificaten en partijkeuringen, zijn door de Omgevingsdienst Zuid Limburg opgevraagd en beoordeeld. Geconstateerd is dat deze aan de aan de hiervoor geldende wettelijke eisen en kwaliteitsnormen voldoen en uitloging niet aan de orde is.
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Vraag 3.
Op welke wijze heeft de provincie zich ervan verzekerd dat de toegepaste materialen geen risico vormen voor het grondwater en het milieu?

Antwoord.
Zie antwoord vraag 2.
De gemeente Sittard-Geleen is de vergunningverlenende instantie voor de bouw van de betreffende loods. De Omgevingsdienst Zuid Limburg houdt namens de gemeente toezicht op het toepassen van grond en bouwstoffen. Voor de bouw van een loods in een grondwaterbeschermingsgebied is geen vergunning vanuit de provinciale Omgevingsverordening vereist en is geen sprake van een wettelijke provinciale bevoegdheid.

Vraag 4.
Worden deze materialen preventief getest op hun veiligheid, en was de provincie betrokken bij het vaststellen van de samenstelling van de gebruikte stoffen?

Antwoord.
Ja, de materialen worden preventief getest en de provincie is niet betrokken bij het vaststellen van de samenstelling van de gebruikte stoffen.

Vraag 5.
Welke stappen zal het College ondernemen als blijkt dat de toegepaste materialen alsnog risico’s met zich meebrengen voor het grondwaterbeschermingsgebied?

Antwoord.
De Omgevingswet bevat een algemene zorgplicht. Dit houdt in dat overheden, bedrijven én burgers verantwoordelijk zijn voor een veilige en gezonde leefomgeving waarbij de nadruk ligt op diegene die een activiteit uitvoert. Bij het toepassen van een wettelijk erkende bouwstof die aan de gestelde toepassingseisen en normen voldoet, zal in het algemeen geen sprake zijn van een overtreding van de zorgplicht. Indien blijkt dat als gevolg van de toegepaste materialen toch verontreiniging is opgetreden binnen het grondwaterbeschermingsgebied zal de gemeente/Omgevingsdienst worden aangesproken om handhavend op te treden.

Vraag 6.
Wij vernemen graag hoe het College ervoor zorgt dat, indien er mogelijk milieugevaarlijke stoffen zijn gebruikt, de Omgevingsdienst Zuid-Limburg of andere betrokken instanties handhavend zullen optreden.

Antwoord.
De vergunningverlenende instantie, in deze de gemeente Sittard-Geleen, is verantwoordelijk voor een eventueel handhavend optreden. Namens de gemeente houdt de Omgevingsdienst Zuid Limburg toezicht op het toepassen van grond en bouwstoffen. De provincie heeft in deze geen verdere bevoegdheid.

Gemeld kan worden dat door de ODZL is geconstateerd dat bij het realiseren van de funderingspalen ten behoeve van de bouw van de loods, een vermenging van bodem met bouwstoffen is opgetreden. Hierop is de Inspectie Leefomgeving en Transport (IL&T) ingeschakeld. Door de IL&T is onderzoek gestart met betrekking tot:
- het vermengde materiaal. De met bouwstof vermengde grond is inmiddels afgevoerd naar een hiertoe erkende verwerker;
- de wijze waarop een deel van de bouwstoffen is aangebracht (deze dient onderscheidelijk en terugneembaar te worden toegepast);
- onderzoek certificaat van toegepast ijzersilicaat.
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De IL&T heeft de activiteiten met betrekking tot de bouw gedeeltelijk stilgelegd. De handelingen met de bouwstoffen, die alleen zijn/worden aangebracht waar de uiteindelijke betonvloer moet komen, zijn tot nader order stil gelegd. De betonvloer is nog niet aangebracht. De bouw van het dak en wanden mag wel doorgaan aangezien hier ook een afdekking van invloeden van buitenaf mee ontstaat. Als uit het onderzoek van IL&T mocht blijken dat de gebruikte bouwstoffen toch niet voldoen of op een andere manier moeten worden aangebracht, is dat altijd nog mogelijk. De overweging (en bevoegdheid) van stilleggen of gedeeltelijk stilleggen is uiteraard aan de IL&T.

Vraag 7.
Gezien de gevoelige locatie binnen het grondwaterbeschermingsgebied, overweegt het College nader onderzoek te verrichten naar de exacte samenstelling en herkomst van de toegepaste bouwstoffen?


Antwoord.

Gelet op het antwoord op vraag 6 wordt een dergelijk onderzoek niet overwogen.
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Schriftelijke vragen conform artikel 39

Betreft: Aanvullende vragen over materiaalgebruik bij de bouw van de loods nabij de afslag A2 Roosteren

Geacht College,

Naar aanleiding van de antwoorden die wij van u hebben ontvangen op onze eerdere vragen over het gebruik van Beaumix op de bouwlocatie nabij de afslag Roosteren, willen wij uw aandacht vragen voor aanvullende punten in deze kwestie. Wij hebben sterke aanwijzingen ontvangen dat, hoewel er wordt aangegeven dat Beaumix niet wordt toegepast, mogelijk andere materialen worden gebruikt die niet het label ‘Beaumix’ dragen maar wel risico’s met zich kunnen meebrengen voor de omgeving.

Gezien het feit dat de bouwlocatie zich binnen een grondwaterbeschermingsgebied bevindt, zijn wij bezorgd over de mogelijke gevolgen voor de waterkwaliteit en het milieu. Wij realiseren ons dat de gemeente Sittard-Geleen de vergunningverlenende en toezichthoudende instantie is, gemandateerd bij de Omgevingsdienst Zuid-Limburg. Echter, gelet op de ernst van de situatie en de locatie binnen een gevoelig gebied, achten wij het van belang dat ook de provincie haar verantwoordelijkheid neemt om de nodige stappen te ondernemen.

Onze aanvullende vragen :

1. Kunt u aangeven welke specifieke materialen en stoffen zijn gebruikt bij het ophogen / egaliseren van de grond in en bij de loods nabij afslag A2 Roosteren?

2. Graag een overzicht van de materialen die wel zijn gebruikt om de bodem op te hogen en een toelichting op de wijze waarop de veiligheid hiervan is beoordeeld.

3. Op welke wijze heeft de provincie zich ervan verzekerd dat de toegepaste materialen geen risico vormen voor het grondwater en het milieu?

4. Worden deze materialen preventief getest op hun veiligheid, en was de provincie betrokken bij het vaststellen van de samenstelling van de gebruikte stoffen?

5. Welke stappen zal het College ondernemen als blijkt dat de toegepaste materialen alsnog risico’s met zich meebrengen voor het grondwaterbeschermingsgebied?

6. Wij vernemen graag hoe het College ervoor zorgt dat, indien er mogelijk milieugevaarlijke stoffen zijn gebruikt, de Omgevingsdienst Zuid-Limburg of andere betrokken instanties handhavend zullen optreden.

7. Gezien de gevoelige locatie binnen het grondwaterbeschermingsgebied, overweegt het College nader onderzoek te verrichten naar de exacte samenstelling en herkomst van de toegepaste bouwstoffen?


Wij zien uw beantwoording met belangstelling tegemoet.


Met vriendelijke groet,


Namens de fractie Lokaal-Limburg,


Dré Peters
Raimond Franssen
Joep Verberkt
Marie Klassen
Hub Schoenmakers
Leon van den Beuken

